
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

          

Výsledky činnosti veřejných 
knihoven znojemského regionu 

za rok 2022 
Regionální oddělení 

 



 
 

 



Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

vážená kolegyně, vážený kolego, 

 

již tradičně se Vám dostává do rukou materiál „Výsledky činnosti knihoven znojemského regionu 

za rok 2022“, který byl zpracován regionálním oddělením MěK Znojmo na základě Vámi 

vyplněných Statistických výkazů o knihovně KULT (MK) 12-01.  

 

Knihovny již dávno nejsou pouze institucemi k půjčování knih a jiných dokumentů, ale také místy 

k setkání komunit ve vašich obcích a městech. Knihovna by měla být přívětivá a otevřená 

pro všechny. Samozřejmostí by v knihovnách měl být kvalitní knihovní fond se stálou literaturou, 

ale i novinkami. V tomto materiálu dále opět nabízíme shrnutí dosažených výsledků knihoven 

za uplynulý rok a jejich porovnání dle standardu VKIS1. Vymezení jeho jednotlivých kategorií, 

včetně indikátorů, které byly sledovány, naleznete v přehledné tabulce.  

 

Věříme, že spolupráce zřizovatelů knihoven, knihoven regionu a Městské knihovny Znojmo bude 

i v dalších letech na stejně dobré úrovni jako doposud a bude se nám dařit plnit nejen požadavky 

oboru, ale především požadavky našich uživatelů.  

Výsledky činnosti veřejných knihoven znojemského regionu za rok 2022 naleznete rovněž 

na webových stránkách Městské knihovny Znojmo www.knihovnazn.cz v sekci Pro knihovny.  

 

Závěrem chceme poděkovat všem zástupcům zřizovatelů knihoven za jejich laskavou podporu, 

bez níž by se nemohly dále rozvíjet, a také kolegyním knihovnicím a kolegům knihovníkům 

za jejich kreativitu, nápady i práci, kterou mnohdy odvádí nad rámec svých úvazků.  

 

Kateřina Juřicová 

regionální odd. MěK Znojmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1.  Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky 

http://www.knihovnazn.cz/


Informace z regionu 
 

Ve znojemském regionu se nachází celkem 142 knihoven – MěK Znojmo, 8 profesionálních 

a 133 neprofesionálních. V loňském roce nepracovalo 11 evidovaných neprofesionálních knihoven, 

které mají dlouhodobě pozastavenou činnost (Černín, Horní Kounice, Ratišovice, Starý Petřín, 

Tvořihráz, Polánka, Horní Břečkov, Vevčice, Štítary, Jiřice u MB, Čermákovice). Knihovna 

v Kadově byla zrušena. 

 

Výměna knihovnic/knihovníků: 

Těšetice, Mašovice, Výrovice, Mackovice, Boskovštejn, Uherčice, Konice, Vítonice, Damnice, 

Zálesí - všichni byli řádně proškoleni v základech knihovnické techniky, případně používání 

systému Tritius REKS, pokud jej knihovna má. 

 

Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven: 

- Pavlice – rekonstrukce knihovny, nákup mobiliáře a notebooku 

-  

- Chvalovice – nová televize 

- Rešice – osvětlení, mobiliář (stoly, židle, křesla, koberec), protipožární hlásič 

-  

- Plaveč – nové regály, stůl, topení 

- Jaroslavice – nové topení a sociální zařízení 

- Morašice – budování dětského koutku 

- Olbramkostel – regály, systém Tritius REKS, notebook 

 

 



 

- Lesná – nové regály, křesílka se stolečkem a výmalba 

 

- Těšetice – nově vybavená celá knihovna 

 

Poradenská a konzultační činnost 

Regionální oddělení MěK Znojmo poskytovalo knihovnám odbornou metodickou pomoc v oblasti 

knihovnictví - poskytnuto bylo 124 konzultací a uskutečněno 74 metodických návštěv, které 

se nejčastěji týkaly roční statistiky, automatizovaných knihovních systémů, zejména regionálního 

systému Tritius REKS, dotačních programů VISK 3, Knihovna 21. století a Obecní knihovny, 

legislativních změn, webových stránek knihoven, vzdělávání knihovníků, aktualizací a revizí 

knihovních fondů, přechodu na systém Tritius, poplatků v knihovnách, funkčnosti systému Tritius 

a katalogu. 

 

Distribuce výměnných fondů 

Možnosti půjčování souborů výměnného fondu využilo 113 knihoven. Distribuováno bylo 

302 souborů s 20431 svazky. Tato služba je stále velmi oblíbená. Představuje podporu a zpestření 

stálých fondů knihoven. K vypůjčení nabízí regionální oddělení také interaktivní knihy, hry, puzzle 

a glóbus z edice „Kouzelné čtení“, 297 audioknih, 184 společenských her, 3 ozoboty, Bee-bota 

a různé didaktické pomůcky. 

I nadále regionální oddělení MěK Znojmo zajišťovalo distribuci a zpracování knih zakoupených 

z prostředků zřizovatelů. Službu využilo 32 knihoven s 2189 svazky. 

 

Vzdělávání 

V průběhu roku 2022 bylo realizováno 24 vzdělávacích akcí. Jednalo se především o individuální 

školení zaměřená na práci s automatizovanými knihovními systémy Clavius a Tritius REKS, 

na práci s uživateli, podporu čtenářství, základy práce s PC, internetem, e-mailem, obalování knih 

a základy knihovnické techniky a vedení knihoven.  

V pondělí 11. 4. 2022 proběhl metodický workshop s herním programem od společnosti Albi, 

kterým nás provedla Mgr. Lada Kudláčková a paní Jana Vosáhlová. 

Dne 18. 5. 2022 proběhl workshop „Jak na roboty v knihovnách“ s paní Hankou Šandovou 

z Městské knihovny Polička. 

Ve středu 30. 11. 2022 proběhl workshop na téma „Komiksem ke čtenářství“ se spisovatelkou 

paní Klárou Smolíkovou. 

 



 

Porady 

V první polovině roku dne 11. 4. 2022 se konala společná porada pro profesionální 

i neprofesionální knihovníky. 

Při 14. výjezdní poradě dne 26. 9. 2022 byla navštívena Obecní knihovna Břežany, nakladatelství 

Host v Brně a Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecní knihovna Břežany 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakladatelství Host Brno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krajská knihovna Vysočiny 

Výjezdní porady považujeme za velmi důležité, zejména z důvodu ukázek dobré praxe, výměny 

zkušeností a rozvoje povědomí o lokálních tradicích i historii, což lze dále využít při práci 

knihoven. 

Dne 7. 11. 2022 proběhla porada pro profesionální knihovníky v Místní knihovně Tasovice 

a 30. 11. 2022 poslední porada toho roku pro neprofesionální knihovníky. Byla zde oceněna Místní 

knihovna v Šatově, kde je knihovnicí p. Sovová. Jako knihovnice nastoupila ve 2. čtvrtletí roku 

2021. Pod jejím vedením a za velmi krátkou dobu proběhla modernizace knihovny – výměna 

a změna postavení regálů, stolů a židlí, dětského koutku a také celkové zútulnění knihovny. Od té 

doby, zde také probíhají různé kulturní a vzdělávací akce s velmi dobrou účastí. 

 



 

Komunitní knihovna JMK 2022 

Ze Znojemského regionu byly nominovány tyto knihovny – Obecní knihovna Šatov, Obecní 

knihovna Hnanice a Obecní knihovna Břežany. A ačkoli se neumístily, všechny tři knihovny mají 

řadu čtenářů, dělají spoustu pěkných akcí a změnily se k nepoznání. Určitě doporučujeme všechny 

navštívit. 

 

Festival knihoven 6. – 13. 6. 2022 

Spolupracující knihovny: 

 Obecní knihovna Šatov – beseda s Lucií Hlavinkovou, zapojení do Týdne čtení dětem 

v ČR, předávání ocenění ze soutěže O nejlepší literární počin pro děti i dospělé, diskuze 

 Místní knihovna Šanov – beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou, den otevřených 

dveří 

 Místní knihovna Kuchařovice – workshop s Mozkohernou 

 Místní knihovna v Morašicích – workshop s Mozkohernou 

 Místní knihovna ve Skalici – beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou 

 Obecní knihovna ve Višňovém – beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou 

 Obecní knihovna Horní Dubňany – beseda se spisovatelskou Lucií Hlavinkovou, tvoření 

 Místní knihovna v Rešicích – workshop s Mozkohernou, vícegenerační setkání 

 

Projekty regionálního oddělení 

Projekt „Putování za vodníky po Znojemsku“ - vznikl k podpoře soutěže Jižní Morava čte, v roce 

2022 tématem bylo „Co vypráví voda“. Knihovnám byly před prázdninami poskytnuty pracovní 

listy (omalovánky, vyplňovačky, poznávačky,..) s tím, že si téma mohou uchopit, jak uznají 



za vhodné. Mohly k tomu uspořádat třeba soutěž nebo dílničky. Byla dána i doporučená literatura. 

Pokud se ale chtěly zapojit i do celého projektu, tak bylo potřeba vytvořit, nakreslit či napsat příběh 

o vodníkovi, pojmenovat ho a poslat na regionální oddělení. Poté vznikla interaktivní mapa 

znojemského regionu i s poslanými vodníky, která byla zveřejněna na stránkách Měk Znojmo 

v sekci Pro knihovny. Zároveň se mohly výtvory poslat do již zmíněné soutěže Jižní Morava čte.  

 

 
Projekt „Staň se Superhrdinou“ byl představen v červenci roku 2022, aby se knihovníci mohli 

připravit na jeho zahájení. Vymyslel ho opět tým regionálního oddělení a autorkou grafického 

zpracování je kolegyně z týmu p. Petra Haitová. Vznikl za účelem podpory nejen čtenářství, 

ale také kulturně vzdělávacích aktivit knihoven znojemského regionu. 

Jedná se o projekt na celý školní rok (září – červen). Na každý měsíc je připraven projektový list 

s úkolem. Za splněné úkoly sbírají děti body zaznamenané do připravené tabulky. Za přečtení 

knížky týkající se tématu superhrdiny nebo jednotlivých úkolů mohou děti získat další body. 

Superhrdinové většinou mívají mimořádné schopnosti a kladné vlastnosti (Superman, 

Spiderman,…), ale může to být prakticky kdokoli, kdo třeba i jen drobným přičiněním přispívá 

k lepšímu fungování světa.  

Motivační odměny si už knihovny řešily samy, regionální oddělení poskytlo pouze projektové 

materiály a dále už to bylo na nich, mohly si například vybrat jen některé z nabízených 

úkolů/měsíců a připojit doprovodnou aktivitu. 

Všechny měsíce jsou něčím specifické. Snahou bylo řídit se ročním obdobím, a aby úkoly byly 

něčím přínosné pro dítě i pro přírodu. Na každém pracovním listu jsou různé podotázky, kterými 

se to dané téma dá rozšířit a udělat z něj plnohodnotná beseda. Není vytvořený žádný seznam 

doporučené literatury, protože každá knihovna si ve svém fondu najde něco jiného. 

Každé téma se dá rozvinout různými směry podle potřeby knihovnice či učitelek, které s dětmi 

do knihovny přijdou. 

Oba projekty vznikly za podpory Jihomoravského kraje. 



 

 

Fotografie:  

Na titulní straně fotografie vlevo Obecní knihovna v Pavlicích a fotografie vpravo Místní knihovna 

v Šumné. 

Autoři fotografií jsou pracovníci MěK Znojmo a knihovníci regionu. 



Božice 7 017 284 3 080 0,3 Chvalovice 1 712 68 1 266 0,6

Hrušovany n. Jev. 23 887 248 6 670 0,6 Jamolice 3 701 79 906 0,1

Jevišovice 9 865 263 2 204 0,6 Jaroslavice 4 191 75 2 526 0,2

Miroslav 14 308 198 5 730 0,9 Jezeřany-Marš. 2 891 37 1 580 0,2

Mor. Krumlov 24 643 327 11 540 1,0 Jiřice u Mir. 1 572 6 950 0,0

Tasovice 7 979 330 2 824 1,2 Jiřice u MB 756 0 110 0,0

Višňové 9 810 142 2 140 0,2 Korolupy 1 423 35 300 0,1

Vranov nad Dyjí 8 879 242 1 490 0,2 Kravsko 2 180 3 1 146 0,1

Znojmo 136 575 9 436 70 874 0,9 Krhovice 1 956 0 1 214 0,2

Křepice 2 284 5 216 0,0

Křidlůvky 973 0 508 0,2

Kuchařovice 1 717 23 1 786 0,3

Kyjovice 1 451 0 310 0,0

Bantice 1 230 24 594 0,0 Lančov 1 582 0 422 0,2

Běhařovice 2 459 6 336 0,1 Lechovice 1 474 40 1 144 0,1

Bezkov 1 813 0 432 0,1 Lesná 1 291 5 514 0,3

Bítov 1 986 20 266 0,1 Litobratřice 4 082 188 996 0,2

Blanné 1 635 0 170 0,0 Lubnice 914 0 116 0,0

Blížkovice 2 041 62 2 396 0,4 Mackovice 1 382 36 792 0,1

Bohutice 3 452 42 1 304 0,2 Mašovice 1 852 43 1 062 0,1

Bojanovice 1 724 5 392 0,1 Medlice 2 461 50 334 0,1

Borotice 902 118 866 0,1 Mikulovice 2 847 0 1 336 0,1

Boskovštejn 1 949 37 296 0,2 Mirosl. Knínice 1 908 59 720 0,1

Branišovice 2 145 35 1 204 0,2 Morašice 1 143 361 454 0,9

Břežany 2 166 338 1 636 0,3 Našiměřice 1 868 17 414 0,0

Citonice 3 713 158 1 242 0,4 Němčičky 1 030 87 172 0,1

Ctidružice 2 375 49 588 0,3 Olbramkostel 1 471 369 1 054 0,1

Čejkovice 1 735 53 480 0,1 Olbramovice 2 321 0 2 282 0,2

Čermákovice 1 995 0 200 0,0 Oleksovice 2 529 20 1 346 0,2

Damnice 776 14 752 0,2 Onšov 881 0 140 0,1

Dobelice 998 2 532 0,1 Oslnovice 991 0 134 0,0

Dobřínsko 3 452 83 802 0,3 Pavlice 1 770 93 1 000 0,6

Dobšice 4 477 180 4 728 0,3 Petrovice 2 327 0 748 0,3

Dolenice 1 289 74 270 0,1 Plaveč 1 301 109 954 0,6

Dolní Dubňany 1 581 12 954 0,0 Plenkovice 2 586 127 752 0,1

Dyjákovice 3 762 32 1 740 0,1 Podmolí 3 686 92 336 0,1

Dyje 922 40 974 0,5 Podmýče 1 396 7 234 0,1

Džbánice 2 061 39 278 0,1 Práče 1 441 29 1 602 0,9

Grešlové Mýto 1 536 66 428 0,0 Pravice 1 985 0 670 0,2

Havraníky 2 056 0 604 0,1 Prokopov 1 287 0 190 0,0

Hevlín 4 431 57 2 720 0,1 Prosiměřice 2 524 31 1 740 0,1

Hluboké Mašůvky 2 565 173 1 690 0,2 Přeskače 1 166 84 206 0,0

Hnanice 1 789 146 716 0,5 Rešice 1 319 0 668 0,2

Hodonice 4 937 226 3 538 0,2 Rozkoš 1 335 0 344 0,2

Horní Dubňany 1 715 74 570 0,1 Rudlice 1 514 0 210 0,0

Horní Dunajovice 2 235 219 1 260 0,4 Skalice 1 245 56 1 030 0,4

Hostěradice 5 985 267 3 264 0,2 Slatina 1 314 257 460 0,2

Hostim 2 689 6 816 0,2 Slup 2 523 80 1 004 0,1

Hrabětice 1 434 143 1 834 0,4 Stálky 753 0 236 0,0

Hrádek 2 557 57 1 832 0,3 Stošíkovice na L. 1 305 1 618 0,1

Chvalatice 1 439 159 230 0,2 Strachotice 3 815 86 2 006 0,2

Přírůstky Rozsah 

KF na 1 

obyv.

Obrat 

KF *

Neprofesionální 

knihovny

Stav 

fondu

Přírůstky Rozsah 

KF na 1 

obyv.

Obrat 

KF *

Dosažené výsledky za rok 2022

Knihovní fond

Stav 

fondu

Přírůstky Rozsah 

KF na 1 

obyv.

Obrat 

KF *

Profesionální 

knihovny

Neprofesionální 

knihovny

Stav 

fondu



Suchohrdly u Mir. 2 195 0 1 016 0,3 Vranovská Ves 1 748 21 598 0,2

Suchohrdly u Zn. 1 801 22 2 802 0,1 Vratěnín 2 535 0 566 0,1

Šafov 1 158 0 292 0,1 Vrbovec 2 460 123 2 382 0,3

Šanov 4 193 140 3 112 0,2 Výrovice 1 453 0 356 0,1

Šatov 2 052 52 2 400 0,3 Vysočany 1 024 0 194 0,1

Štítary 2 058 0 1 220 0,0 Zálesí 1 061 88 310 0,0

Šumná 2 583 4 1 260 0,2 Zblovice 1 300 0 88 0,1

Tavíkovice 1 183 0 1 140 0,0 Želetice 1 986 29 622 0,5

Těšetice 1 751 45 1 184 0,1 Žerotice 862 39 712 0,4

Trstěnice 3 115 74 1 064 0,2 Žerůtky 1 832 20 554 0,6

Tulešice 2 072 13 402 0,0 Pobočky profesionálních knihoven

Uherčice 3 049 40 734 0,1 Konice (Zn) 992 39 780 0,6

Újezd 1 268 0 172 0,0 Mramotice (Zn) 1 590 112 836 0,4

Únanov 5 101 94 2 558 0,3 Načeratice (Zn) 1 836 45 650 0,1

Valtrovice 1 374 20 840 0,1 Kašenec (Mir.) 624 0 298 0,0

Vedrovice 2 773 144 1 782 0,2 Rokytná (MK) 1 716 0 306 0,1

Velký Karlov 2 174 55 810 0,3

Vémyslice 6 423 32 1 418 0,3

Vítonice 1 752 2 520 0,0

* Obrat knihovního fondu informuje o jeho využívanosti resp. kolikrát byla v průměru každá knihovní jednotka 

během 1 roku půjčena. Vzorec výpočtu: obrat=počet výpůjček/knihovní fond

Viz Standard pro dobrý knihovní fond dostupný na http://ipk.nkp.cz/docs/standard-pro-dobry-knihovni-fond

Božice 154 91 10,0 Břežany 41 17 5,0

Hrušovany n. Jev. 442 176 13,3 Citonice 64 14 10,3

Jevišovice 183 40 16,6 Ctidružice 46 6 15,7

Miroslav 425 128 14,8 Čejkovice 15 0 6,3

Mor. Krumlov 599 202 10,4 Čermákovice 0 0 0,0

Tasovice 158 37 11,2 Damnice 12 0 3,2

Višňové 109 51 10,2 Dobelice 21 7 7,9

Vranov nad Dyjí 127 56 17,1 Dobřínsko 30 8 7,5

Znojmo 3 579 1 203 10,1 Dobšice 112 49 4,7

Dolenice 23 8 17,0

Dolní Dubňany 0 0 0,0

Dyjákovice 30 21 3,5

Dyje 35 14 7,2

Bantice 9 4 3,0 Džbánice 40 8 28,8

Běhařovice 15 3 8,9 Grešlové Mýto 18 12 8,4

Bezkov 47 10 21,8 Havraníky 5 0 1,7

Bítov 35 0 26,3 Hevlín 35 12 2,6

Blanné 0 0 0,0 Hluboké Mašůvky 21 7 2,5

Blížkovice 42 12 3,5 Hnanice 76 31 21,2

Bohutice 25 5 3,8 Hodonice 81 32 4,6

Bojanovice 12 3 6,1 Horní Dubňany 18 1 6,3

Borotice 12 5 2,8 Horní Dunajovice 42 6 6,7

Boskovštejn 38 6 25,7 Hostěradice 34 2 2,1

Branišovice 27 3 4,5 Hostim 21 15 5,2

Neprofesionální 

knihovny

Stav 

fondu

Přírůstky Rozsah 

KF na 1 

obyv.

Obrat 

KF *

Obrat 

KF *

Uživatelé 

do 15 let

% uživ. z 

počtu 

obyvatel

Uživatelé

Neprofesionální 

knihovny

Stav 

fondu

Přírůstky Rozsah 

KF na 1 

obyv.

Neprofesionální 

knihovny

Registr. 

uživatelé

Uživatelé 

do 15 let

% uživ. z 

počtu 

obyvatel

Profesionální 

knihovny

Registr. 

uživatelé

Uživatelé 

do 15 let

% uživ. z 

počtu 

obyvatel

Neprofesionální 

knihovny

Registr. 

uživatelé



Hrabětice 30 20 3,3 Rudlice 6 2 5,7

Hrádek 30 4 3,3 Skalice 48 21 9,3

Chvalatice 26 0 22,6 Slatina 41 25 17,8

Chvalovice 91 23 14,4 Slup 21 6 4,2

Jamolice 21 6 4,6 Stálky 10 4 8,5

Jaroslavice 53 35 4,2 Stošíkovice na L. 15 2 4,9

Jezeřany-Marš. 23 13 2,9 Strachotice 44 12 4,4

Jiřice u Mir. 21 2 4,4 Suchohrdly u Mir. 73 23 14,4

Jiřice u MB 0 0 0,0 Suchohrdly u Zn. 12 7 0,9

Korolupy 16 3 10,7 Šafov 7 0 4,8

Kravsko 35 15 6,1 Šanov 40 3 2,6

Krhovice 21 10 3,5 Šatov 57 8 4,8

Křepice 10 0 9,3 Štítary 0 0 0,0

Křidlůvky 48 10 18,9 Šumná 38 18 6,0

Kuchařovice 19 5 2,1 Tavíkovice 75 1 13,2

Kyjovice 0 0 0,0 Těšetice 13 5 2,2

Lančov 44 13 20,9 Trstěnice 24 10 4,5

Lechovice 25 13 4,4 Tulešice 29 5 14,4

Lesná 23 6 9,0 Uherčice 13 0 3,5

Litobratřice 59 19 11,9 Újezd 2 0 2,3

Lubnice 8 5 13,8 Únanov 67 8 5,2

Mackovice 35 8 8,8 Valtrovice 19 10 4,5

Mašovice 31 15 5,8 Vedrovice 43 13 4,8

Medlice 21 1 12,6 Velký Karlov 36 5 8,9

Mikulovice 86 64 12,9 Vémyslice 63 12 8,9

Mirosl. Knínice 12 2 3,3 Vítonice 15 8 5,8

Morašice 56 9 24,7 Vranovská Ves 27 10 9,0

Našiměřice 49 15 23,7 Vratěnín 7 0 2,5

Němčičky 14 5 16,3 Vrbovec 44 14 3,7

Olbramkostel 63 42 12,0 Výrovice 14 8 7,9

Olbramovice 46 11 4,0 Vysočany 7 1 7,2

Oleksovice 40 22 5,9 Zálesí 3 2 1,9

Onšov 3 0 4,3 Zblovice 9 3 20,5

Oslnovice 4 0 6,0 Želetice 29 9 9,3

Pavlice 51 21 10,2 Žerotice 35 14 9,8

Petrovice 62 10 16,6 Žerůtky 34 2 12,3

Plaveč 42 0 8,8 Pobočky profesionálních knihoven

Plenkovice 25 9 6,7 Konice (Zn) 21 5 5,4

Podmolí 29 1 17,3 Mramotice (Zn) 23 2 5,5

Podmýče 18 0 15,4 Načeratice (Zn) 44 2 13,5

Práče 9 8 1,1 Kašenec (Mir.) 3 0 2,0

Pravice 11 6 3,3 Rokytná (MK) 21 7 13,7

Prokopov 2 0 2,1

Prosiměřice 194 132 22,3

Přeskače 50 0 48,5

Rešice 30 20 9,0

Rozkoš 12 5 7,0

Neprofesionální 

knihovny

Registr. 

uživatelé

Uživatelé 

do 15 let

% uživ. z 

počtu 

obyvatel

Neprofesionální 

knihovny

Registr. 

uživatelé

Uživatelé 

do 15 let

% uživ. z 

počtu 

obyvatel



Božice 2 186 253 1,4 14,19 Jaroslavice 803 85 0,6 15,15

Hrušovany n. Jev. 14 599 1970 4,4 33,03 Jezeřany-Marš. 523 115 0,7 22,74

Jevišovice 6 170 -368 5,6 33,72 Jiřice u Mir. 58 -146 0,1 2,76

Miroslav 12 714 -1153 4,4 29,92 Jiřice u MB 0 -12 0,0

Mor. Krumlov 25 213 3133 4,4 42,09 Korolupy 87 -6 0,6 5,44

Tasovice 9 538 -3804 6,8 60,37 Kravsko 103 6 0,2 2,94

Višňové 1 809 -137 1,7 16,6 Krhovice 296 93 0,5 14,1

Vranov nad Dyjí 1 969 95 2,6 15,5 Křepice 93 48 0,9 9,3

Znojmo 127 745 12250 3,6 35,7 Křidlůvky 219 55 0,9 4,56

Kuchařovice 506 303 0,6 26,63

Kyjovice 0 0 0,0

Lančov 373 -53 1,8 8,48

Lechovice 162 64 0,3 6,48

Bantice 26 -12 0,1 2,89 Lesná 460 68 1,8 20

Běhařovice 295 -27 1,8 19,67 Litobratřice 970 328 2,0 16,44

Bezkov 160 55 0,7 3,4 Lubnice 45 3 0,8 5,63

Bítov 200 -20 1,5 5,71 Mackovice 202 120 0,5 5,77

Blanné 0 -115 0,0 Mašovice 157 -35 0,3 5,06

Blížkovice 917 344 0,8 21,83 Medlice 236 -37 1,4 11,24

Bohutice 519 12 0,8 20,76 Mikulovice 308 36 0,5 3,58

Bojanovice 156 81 0,8 13 Mirosl. Knínice 203 44 0,6 16,92

Borotice 105 71 0,2 8,75 Morašice 1 309 1 188 5,8 23,38

Boskovštejn 504 -261 3,4 13,26 Našiměřice 62 9 0,3 1,27

Branišovice 535 295 0,9 19,81 Němčičky 78 48 0,9 5,57

Břežany 713 461 0,9 17,39 Olbramkostel 209 121 0,4 3,32

Citonice 1 505 -327 2,4 23,52 Olbramovice 410 224 0,4 8,91

Ctidružice 852 44 2,9 18,52 Oleksovice 433 206 0,6 10,83

Čejkovice 204 124 0,9 13,6 Onšov 68 -5 1,0 22,67

Čermákovice 0 0 0,0 Oslnovice 45 17 0,7 11,25

Damnice 184 76 0,5 15,33 Pavlice 1 150 299 2,3 22,55

Dobelice 104 32 0,4 4,95 Petrovice 774 248 2,1 12,48

Dobřínsko 859 2 2,1 28,63 Plaveč 1 088 202 2,3 25,9

Dobšice 1 384 -1 844 0,6 12,36 Plenkovice 305 -115 0,8 12,2

Dolenice 175 -24 1,3 7,61 Podmolí 261 75 1,6 9

Dolní Dubňany 0 -17 0,0 Podmýče 98 -38 0,8 5,44

Dyjákovice 364 80 0,4 12,13 Práče 1 474 574 1,8 163,8

Dyje 423 323 0,9 12,09 Pravice 304 26 0,9 27,64

Džbánice 120 -40 0,9 3 Prokopov 10 2 0,1 5

Grešlové Mýto 38 25 0,2 2,11 Prosiměřice 269 75 0,3 1,39

Havraníky 150 25 0,5 30 Přeskače 23 -10 0,2 0,46

Hevlín 542 37 0,4 15,49 Rešice 306 292 0,9 10,2

Hluboké Mašůvky 452 114 0,5 21,52 Rozkoš 225 109 1,3 18,75

Hnanice 1 142 339 3,2 15,03 Rudlice 23 3 0,2 3,83

Hodonice 1 252 -520 0,7 15,46 Skalice 598 71 1,2 12,46

Horní Dubňany 237 71 0,8 13,17 Slatina 310 99 1,4 7,56

Horní Dunajovice 977 427 1,6 23,26 Slup 255 48 0,5 12,14

Hostěradice 1 095 54 0,7 32,21 Stálky 10 -2 0,1 1

Hostim 626 196 1,5 29,81 Stošíkovice na L. 133 25 0,4 8,87

Hrabětice 614 60 0,7 20,47 Strachotice 852 241 0,9 19,36

Hrádek 810 709 0,9 27 Suchohrdly u Mir. 650 37 1,3 8,9

Chvalatice 245 -5 2,1 9,42 Suchohrdly u Zn. 92 61 0,1 7,67

Chvalovice 1 393 225 2,2 15,31 Šafov 82 -18 0,6 11,71

Jamolice 219 -36 0,5 10,43 Šanov 1 021 437 0,7 25,53

Neprofesionální 

knihovny
Výpůjč-ky 

celkem

Rozdíl 

oproti 

2021

Počet 

výpůjček 

na 1 ob.

Počet 

výp. na 

1 čten.

Výpůjčky

Profesionální 

knihovny

Výpůjč-ky 

celkem Výpůjč-ky 

celkem

Rozdíl 

oproti 

2021

Počet 

výpůjček 

na 1 ob.

Počet 

výp. na 

1 čten.

Neprofesionální 

knihovny

Rozdíl 

oproti 

2021

Počet 

výpůjček 

na 1 ob.

Počet 

výp. na 

1 čten.



Šatov 782 192 0,7 13,72 Vrbovec 915 25 0,8 20,8

Štítary 0 0 0,0 Výrovice 82 -28 0,5 5,86

Šumná 613 -83 1,0 16,13 Vysočany 78 22 0,8 11,14

Tavíkovice 1 -5 0,0 0,01 Zálesí 4 -2 0,0 1,33

Těšetice 84 -848 0,1 6,46 Zblovice 81 2 1,8 9

Trstěnice 567 94 1,1 23,63 Želetice 1 116 7 3,6 38,48

Tulešice 78 -54 0,4 2,69 Žerotice 365 249 1,0 10,43

Uherčice 154 -135 0,4 11,85 Žerůtky 1 151 121 4,2 33,85

Újezd 2 0 0,0 1 Pobočky profesionálních knihoven

Únanov 1 428 240 1,1 21,31 Konice (Zn) 687 -206 1,8 32,71

Valtrovice 90 -19 0,2 4,74 Mramotice (Zn) 809 299 1,9 35,17

Vedrovice 490 66 0,6 11,4 Načeratice (Zn) 220 -32 0,7 5

Velký Karlov 776 364 1,9 21,56 Kašenec (Mir.) 20 8 0,1 6,67

Vémyslice 1 711 512 2,4 27,16 Rokytná (MK) 144 35 0,9 6,86

Vítonice 56 -23 0,2 3,73

Vranovská Ves 293 87 1,0 10,85

Vratěnín 235 -193 0,8 33,57

Božice 2 045 1,3 26,6 31 Damnice 100 0,3 0,0 0

Hrušovany n. Jev. 8 590 2,6 15,2 60 Dobelice 149 0,6 29,9 4

Jevišovice 2 848 2,6 40,3 33 Dobřínsko 216 0,5 14,3 4

Miroslav 5 635 2,0 20,3 31 Dobšice 989 0,4 3,3 4

Mor. Krumlov 12 228 2,1 21,5 95 Dolenice 260 1,9 0,0 0

Tasovice 3 422 2,4 8,4 9 Dolní Dubňany 0 0,0 0,0 0

Višňové 786 0,7 26,0 8 Dyjákovice 184 0,2 0,0 0

Vranov nad Dyjí 670 0,9 10,8 5 Dyje 303 0,6 14,2 3

Znojmo 105 526 3,0 21,1 502 Džbánice 83 0,6 0,0 0

Grešlové Mýto 33 0,2 0,0 0

Havraníky 87 0,3 0,0 0

Hevlín 209 0,2 0,0 0

Hluboké Mašůvky 136 0,2 11,8 3

Bantice 26 0,1 0,0 0 Hnanice 934 2,6 7,0 3

Běhařovice 144 0,9 0,0 0 Hodonice 29 399 16,6 28,3 18

Bezkov 148 0,7 52,4 3 Horní Dubňany 126 0,4 19,5 2

Bítov 50 0,4 0,0 0 Horní Dunajovice 425 0,7 11,5 2

Blanné 0 0,0 0,0 0 Hostěradice 313 0,2 6,6 1

Blížkovice 311 0,3 0,0 0 Hostim 175 0,4 0,0 0

Bohutice 140 0,2 0,0 0 Hrabětice 95 0,1 0,0 0

Bojanovice 56 0,3 0,0 0 Hrádek 204 0,2 0,0 0

Borotice 135 0,3 66,7 15 Chvalatice 125 1,1 0,0 0

Boskovštejn 396 2,7 14,7 6 Chvalovice 1 774 2,8 7,3 17

Branišovice 418 0,7 33,6 7 Jamolice 39 0,1 0,0 0

Břežany 467 0,6 60,3 17 Jaroslavice 506 0,4 29,5 9

Citonice 253 0,4 21,3 2 Jezeřany-Marš. 281 0,4 20,3 3

Ctidružice 1 992 6,8 30,7 4 Jiřice u Mir. 108 0,2 0,0 0

Čejkovice 171 0,7 17,5 1 Jiřice u MB 0 0,0 0,0 0

Čermákovice 0 0,0 0,0 0 Korolupy 28 0,2 0,0 0

Počet 

výp. na 

1 čten.

Návštěvníci, kulturní a vzdělávací akce

Profesionální 

knihovny

Návštěvy 

celkem

Počet 

návštěv na 

1 ob.

Návštěv. 

kultur. 

Akcí %

Kultur.+

vzděl. 

akce

Neprofesionální 

knihovny
Návštěvy 

celkem

Počet 

návštěv na 

1 ob.

Návštěv. 

kultur. 

Akcí%

Kultur.+

vzděl. 

akce

Návštěv. 

kultur. 

akcí

Kultur.+

vzděl. 

akce

Neprofesionální 

knihovny
Výpůjč-ky 

celkem

Rozdíl 

oproti 

2021

Neprofesionální 

knihovny
Návštěvy 

celkem

Počet 

návštěv na 

1 ob.

Počet 

výpůjček 

na 1 ob.

Počet 

výp. na 

1 čten.

Neprofesionální 

knihovny
Výpůjč-ky 

celkem

Rozdíl 

oproti 

2021

Počet 

výpůjček 

na 1 ob.



Kravsko 277 0,5 72,2 4 Stošíkovice na L. 96 0,3 0,0 0

Krhovice 255 0,4 13,2 1 Strachotice 208 0,2 0,0 0

Křepice 35 0,3 0,0 0 Suchohrdly u Mir. 148 0,3 0,0 0

Křidlůvky 356 1,4 56,2 1 Suchohrdly u Zn. 177 0,1 32,8 1

Kuchařovice 403 0,5 64,0 22 Šafov 382 2,6 0,0 0

Kyjovice 0 0,0 0 Šanov 433 0,3 24,0 2

Lančov 168 0,8 6,0 1 Šatov 826 0,7 55,7 25

Lechovice 46 0,1 0,0 0 Štítary 0 0,0 0

Lesná 956 3,7 2,3 2 Šumná 335 0,5 6,3 1

Litobratřice 2 537 5,1 37,8 27 Tavíkovice 4 0,0 0,0 0

Lubnice 28 0,5 0,0 0 Těšetice 42 0,1 0,0 0

Mackovice 20 0,1 0,0 0 Trstěnice 398 0,8 10,1 3

Mašovice 88 0,2 0,0 0 Tulešice 10 0,1 0,0 0

Medlice 192 1,2 0,0 0 Uherčice 70 0,2 34,4 1

Mikulovice 254 0,4 33,9 6 Újezd 1 0,0 0,0 0

Mirosl. Knínice 113 0,3 0,0 0 Únanov 657 0,5 10,8 2

Morašice 451 2,0 27,9 7 Valtrovice 22 0,1 0,0 0

Našiměřice 42 0,2 0,0 0 Vedrovice 1 664 1,9 17,7 15

Němčičky 136 1,6 8,1 1 Velký Karlov 255 0,6 0,0 0

Olbramkostel 258 0,5 24,0 6 Vémyslice 617 0,9 1,6 1

Olbramovice 310 0,3 0,0 0 Vítonice 38 0,2 0,0 0

Oleksovice 245 0,4 8,6 2 Vranovská Ves 90 0,3 0,0 0

Onšov 18 0,3 0,0 0 Vratěnín 49 0,2 0,0 0

Oslnovice 19 0,3 0,0 0 Vrbovec 194 0,2 0,0 0

Pavlice 339 0,7 9,1 3 Výrovice 33 0,2 24,2 3

Petrovice 435 1,2 26,7 2 Vysočany 47 0,5 0,0 0

Plaveč 397 0,8 0,0 0 Zálesí 6 0,0 0,0 0

Plenkovice 143 0,4 0,0 0 Zblovice 180 4,1 0,0 0

Podmolí 151 0,9 26,7 2 Želetice 299 1,0 0,0 0

Podmýče 23 0,2 0,0 0 Žerotice 176 0,5 0,0 0

Práče 109 0,1 0,0 0 Žerůtky 236 0,9 0,0 0

Pravice 130 0,4 0,0 0 Pobočky profesionálních knihoven

Prokopov 6 0,1 0,0 0 Konice (Zn) 183 0,5 0,0 0

Prosiměřice 113 0,1 17,7 1 Mramotice (Zn) 228 0,6 0,0 0

Přeskače 177 1,7 89,8 1 Načeratice (Zn) 388 1,2 36,3 4

Rešice 447 1,3 22,8 7 Kašenec (Mir.) 12 0,1 0,0 0

Rozkoš 81 0,5 0,0 0 Rokytná (MK) 108 0,7 22,5 6

Rudlice 7 0,1 0,0 0

Skalice 84 0,2 0,0 0

Slatina 199 0,9 14,7 2

Slup 78 0,2 0,0 0

Stálky 693 5,9 7,2 10

Počet 

návštěv na 

1 ob.

Návštěv. 

kultur. 

Akcí%

Kultur.+

vzděl. 

akce

Kultur.+

vzděl. 

akce

Neprofesionální 

knihovny
Návštěvy 

celkem

Počet 

návštěv na 

1 ob.

Návštěv. 

kultur. 

Akcí%

Neprofesionální 

knihovny
Návštěvy 

celkem



K
a
te

g
o

ri
e

Plocha 

knihovny
Web OPAC

Vzdělávání 

knihovníků

Dotazník pro 

uživatele

Obnova KF

od do

1 1 500 4 10 30 45 4 5 1 2 4 6

2 501 1000 5 15 30 45 6 8 2 2 6 20

3 1001 3000 15 23 30 45 9 10 2 3 20 40

4 3001 5000 23 28 30 45 10 18 3 5 40 80

5 5001 10000 28 40 30 45 20 28 5 10 80 150

6 10001 20000 40 45 30 45 28 70 10 15 150 300

7 20001 40000 45 50 30 45 70 120 15 20 300 600

8 40001 a více 50 a více 30 45 120 a více 20 a více 600 1100

Vysvětlivky:

VKIS – veřejné knihovnické a informační služby

KF – knihovní fond

VF – výměnný fond

Studijní místa Internet/Wi-Fi

60 m² na 

1000 

obyvatel

od do od do
Webová 

prezentac

e 

knihovny 

(alespoň 

základní 

údaje o 

knihovně)

Zdroj: Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 

poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky, 2019. 

Dostupný z: https://ipk.nkp.cz/docs/VKIS/MK_standard_VKIS.pdf/view

od do

Profesionální 

48hod/ročně, 

neprofesionální 

8hod/ročně

Měření 

spokojenosti 

uživatelů 

každých 5 let

od do
Náklady na KF

Kulturní, 

vzdělávací 

aktivity

do

V 

obcích 

s více 

než 

500 

obyvat

eli

7 % obnovy 

KF ve 

volném 

výběru  - 

roční 

přírůstek 

(bez VF)

od

Tabulka standardu VKIS

Počet obyvatel
Provozní doba 

knihovny
KF a info zdroje



Počet 

obyvat.

Standard Skut. Plní Standard Skut. Plní

Božice 3 1 540 15-23 24 ano 30-45 29,80 ne 7 4,0 ne 45,5 ne 9-10 10 ano 2-3 2 ano

Hrušovany n. Jev. 4 3 335 23-28 20 ne 30-45 18,68 ne 7 1,0 ne 60,0 ano 10-18 30 ano 3-5 3 ano

Jevišovice 3 1 102 15-23 21 ano 30-45 75,03 ano 7 2,7 ne 118,0 ano 9-10 24 ano 2-3 2 ano

Miroslav 3 2 865 15-23 20 ano 30-45 20,18 ne 7 1,4 ne 52,4 ne 9-10 18 ano 2-3 2 ano

Mor. Krumlov 5 5 770 28-40 24 ne 30-45 10,48 ne 7 1,3 ne 62,4 ano 20-28 30 ano 5-10 5 ano

Tasovice 3 1 412 15-23 16 ano 30-45 63,37 ano 7 4,1 ne 41,1 ne 9-10 6 ne 2-3 2 ano

Višňové 3 1 070 15-23 17 ano 30-45 27,45 ne 7 1,4 ne 57,9 ne 9-10 12 ano 2-3 1 ne

Vranov n. Dyjí 2 745 5-15 25 ano 30-45 34,04 ano 7 2,7 ne 161,1 ano 6-8 16 ano 2 3 ano

Znojmo 7 35437 45-50 48 ano 30-45 33,6 ano 7 6,9 ne 20,4 ne 70-120 45 ne 15-20 21 ano

Počet 

obyvat.
Web

Božice 3 1 540 ano 20-40 31 ano 36 ne

Hrušovany n. Jev. 4 3 335 ano 40-80 60 ano 46 ne

Jevišovice 3 1 102 ano 20-40 33 ano 56 ano

Miroslav 3 2 865 ano 20-40 31 ano 40 ne

Mor. Krumlov 5 5 770 ano 80-150 95 ano 96/2 ano

Tasovice 3 1 412 ano 20-40 9 ne 58 ano

Višňové 3 1 070 ano 20-40 8 ne 24 ne

Vranov n. Dyjí 2 745 ano 6-20 5 ne 15 ne

Znojmo 7 35437 ano 300 502 ano 998/20 9 ano

Hodnocení knihoven podle standardu VKIS 2022– Profesionální knihovny

Knihovna
K

a
te

g
o

ri
e Provozní doba 

knihovny
Knihovní fond a informační zdroje

Plocha 

knihovny 

Plní

Studijní místa Internet

Standard
Skutečn

ost
Plní

Náklady na KF Obnova KF % Skutečn

ost

Skutečn

ost

Knihovna

K
a
te

g
o

ri
e

OPAC

Plní Plní

Dotazník 

Plní

Plní Standard
Skutečn

ost
Plní Standard

2020

Vzdělávání 

knihovníků

48hod/plní

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ano

Kulturní a vzdělávací 

akce

Standard
Skutečn

ost
Plní

2020

2022

ne

ne

ne

ne

ne

2022

Wi-Fi 

Plní

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ano



Kategorie obcí č. 1 (1-500 obyvatel)

Standard č. 1 Provozní doba knihovny by měla být 4-10 hodin týdně

Standard č. 2 Výdaj na doplňování knihovního fondu 30-45 Kč na 1 obyvatele

Standard č. 3 Roční přírůstek KF by měl být 7 % obnovy volného výběru

Standard č. 4 Plocha knihovny by měla být 60 m² na 1000 obyvatel, tzn. v kategorii č. 1 se tento údaj nehodnotí 

Standard č. 5 Knihovna by měla mít 4-5 studijních čtenářských míst

Standard č. 6. Knihovna by měla mít 1-2 počítače připojené na internet pro veřejnost

Standard č. 7 Webová prezentace knihovny

Standard č. 8 On-line katalog na webu knihovny v obcích nad 500, tzn. v kategorii č. 1 se tento údaj nehodnotí

Standard č. 9 Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven 4-6

Obnova

Bantice 297 2 ne 0,00 ne 2,0 60,6 2 ne 2 ne ne ne ne 0 0 ne

Běhařovice 168 3 ne 2,37 ne 0,2 89,3 4 ano 1 ne ano ne ne 0 0 ne

Bezkov 216 2 ne 1,52 ne 0,0 115,7 5 ano 1 ne ano ano ne 0 3 ne

Bítov 133 4 ano 46,20 ano 1,0 150,4 0 ne 0 ne ano ne ne 0 0 ne

Blanné 85 0 ne 0,00 ne 0,0 0,0 0 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Bojanovice 196 3 ne 7,76 ne 0,3 102,0 2 ne 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Borotice 433 1 ne 0,00 ne 13,1 39,3 5 ano 1 ano ano ne 2022 0 15 ano

Boskovštejn 148 4 ano 49,59 ano 1,9 189,2 8 ano 1 ano ano ano ne 8 6 ano

Ctidružice 294 3 ne 26,61 ne 2,1 119,0 19 ano 2 ano ano ano ne 8 4 ano

Čejkovice 240 8 ano 28,58 ne 3,1 83,3 3 ne 1 ano ne ne ne 0 1 ne

Čermákovice 100 0 ne 0,00 ne 0,0 0,0 0 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Damnice 376 1 ne 12,51 ne 1,8 79,8 17 ano 1 ne ano ano ne 8 0 ne

Dobelice 266 1 ne 0,00 ne 0,2 105,3 4 ano 1 ano ano ano ne 2 4 ano

Dobřínsko 401 2 ne 16,85 ne 2,4 107,2 10 ano 1 ano ano ano ne 8 4 ano

Dolenice 135 2 ne 0,00 ne 5,7 429,6 26 ano 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Dol. Dubňany 477 1 ne 7,34 ne 0,8 73,4 14 ano 1 ano ne ne ne 0 0 ne

Dyje 487 2 ne 20,50 ne 4,3 61,6 1 ne 0 ano ne ne ne 8 3 ne

Džbánice 139 2 ne 68,37 ano 1,9 359,7 5 ano 1 ne ano ne ne 1 0 ne

Grešlové Mýto 214 3 ne 0,00 ne 4,3 163,6 10 ano 0 ne ano ano ne 0 0 ne

Havraníky 302 2 ne 10,11 ne 0,0 82,8 4 ano 2 ano ano ne ne 0 0 ne

Hnanice 358 4 ano 25,66 ne 8,2 139,7 28 ano 2 ano ano ano ne 34 3 ne

Horní Dubňany 285 2 ne 12,98 ne 4,3 91,2 4 ano 1 ano ano ano ne 4 2 ne

Hostim 408 6 ano 6,61 ne 0,2 85,8 1 ne 1 ano ne ano ne 0 0 ne

Chvalatice 115 40 ano 74,03 ano 11,0 173,9 11 ano 1 ne ano ne ne 0 0 ne

Jamolice 453 2 ne 25,74 ne 2,1 88,3 7 ano 1 ne ne ne ne 0 0 ne

Jiřice u Mir. 475 1 ne 0,00 ne 0,4 54,7 6 ano 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Jiřice u MB 55 0 ne 0,00 ne 0,0 0,0 0 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Korolupy 150 3 ne 28,70 ne 2,5 166,7 0 ne 1 ano ano ano ne 2 0 ne

Křepice 108 2 ne 0,00 ne 0,2 1 111 8 ano 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Křidlůvky 254 2 ne 0,00 ne 0,0 78,7 1 ne 1 ano ne ne ne 0 1 ne

Kyjovice 155 5 ano 0,00 ne 0,0 135,5 8 ano 1 ano ne ne ne 0 0 ne

Lančov 211 2 ne 0,00 ne 0,0 118,5 8 ano 1 ano ano ano ne 3 1 ne

Lesná 257 2 ne 0,00 ne 0,4 116,7 6 ano 1 ano ano ano ne 6 2 ne

Litobratřice 498 8 ano 101 ano 4,6 230,9 12 ano 3 ano ano ano ne 29 27 ano

Lubnice 58 1 ne 0,00 ne 0,0 258,6 4 ano 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Mackovice 396 4 ano 23,63 ne 2,6 88,4 10 ano 2 ano ano ano ne 2 0 ne

Medlice 167 2 ne 58,36 ano 2,0 407,2 7 ano 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Vzdělá-

vání

8hod.Plní 7%

Dotaz-

ník

Plní
Skuteč-

nost

Skuteč-

nost
Plní Plní Wi-Fi

Kult.+vzděl. 

aktivity

Plní

Hodnocení knihoven podle standardu VKIS 2022

Neprofesionální knihovny

Knihovna

Provozní 

doba 

KF a info zdroje
Plocha

Studijní 

místa  
Internet Web OPAC

Náklady KF

Počet 

obyv.

Skuteč-

nost
Plní

Skuteč-

nost
Plní Plní Plní

Skuteč-

nost



Obnova

Mir. Knínice 360 3 ne 4,39 ne 3,1 80,6 5 ano 2 ano ano ne ne 18 0 ne

Morašice 227 2 ne 0,00 ne 31,6 110,1 2 ne 0 ano ano ano ne 3 7 ano

Našiměřice 207 2 ne 23,82 ne 0,9 260,9 1 ne 1 ano ne ne ne 0 0 ne

Němčičky 86 2 ne 0,00 ne 8,4 290,7 1 ne 1 ano ne ne ne 0 1 ne

Onšov 70 1 ne 0,00 ne 0,0 285,7 6 ano 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Oslnovice 67 2 ne 0,00 ne 0,0 597,0 5 ano 1 ano ne ne ne 0 0 ne

Pavlice 500 2 ne 39,99 ano 5,3 48,0 12 ano 1 ano ano ano ne 37 3 ne

Petrovice 374 2 ne 6,62 ne 0,0 69,5 10 ano 1 ano ano ano ne 8 2 ne

Plaveč 477 2 ne 1,79 ne 8,4 83,9 6 ano 2 ano ano ano ne 3 0 ne

Plenkovice 376 2 ne 16,58 ne 4,9 66,5 3 ne 0 ano ano ano ne 4 0 ne

Podmolí 168 3 ne 138 ano 2,5 357,1 20 ano 1 ano ano ne ne 8 2 ne

Podmýče 117 1 ne 0,00 ne 0,5 384,6 6 ano 1 ne ne ne ne 0 0 ne

Pravice 335 2 ne 0,00 ne 0,0 125,4 8 ano 2 ano ano ne ne 0 0 ne

Prokopov 95 2 ne 0,00 ne 0,0 231,6 8 ano 1 ano ne ne ne 0 0 ne

Přeskače 103 23 ano 0,00 ne 7,2 126,2 3 ne 1 ano ano ano ne 0 1 ne

Rešice 334 4 ano 15,51 ne 0,0 230,5 12 ano 2 ano ano ano ne 0 7 ano

Rozkoš 172 1 ne 0,00 ne 0,0 180,2 5 ano 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Rudlice 105 1 ne 0,00 ne 0,0 238,1 6 ano 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Slatina 230 1 ne 52,00 ano 19,6 708,7 18 ano 1 ano ano ano ne 19 2 ne

Stálky 118 2 ne 0,00 ne 0,0 101,7 15 ano 1 ne ano ano ne 1 10 ano

Stošíkovice 309 1 ne 0,00 ne 0,1 58,3 1 ne 0 ne ano ano ne 164 0 ne

Šafov 146 3 ne 0,00 ne 0,0 109,6 5 ano 2 ano ne ne ne 0 0 ne

Tulešice 201 2 ne 17,98 ne 0,6 99,5 2 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Uherčice 367 3 ne 24,68 ne 1,3 114,4 4 ano 2 ano ano ano ne 2 1 ne

Újezd 86 1 ne 0,00 ne 0,0 453,5 4 ano 1 ano ne ne ne 0 0 ne

Valtrovice 420 2 ne 23,01 ne 1,5 119,0 5 ano 1 ne ano ne ne 0 0 ne

Velký Karlov 405 4 ano 24,47 ne 2,5 111,1 4 ano 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Vítonice 260 2 ne 0,00 ne 0,1 192,3 6 ano 0 ano ano ano ne 8 0 ne

Vranovská Ves 299 2 ne 13,08 ne 1,2 107,0 4 ano 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Vratěnín 283 1 ne 0,00 ne 0,0 127,2 7 ano 1 ne ne ne ne 0 0 ne

Výrovice 178 1 ne 0,00 ne 0,0 224,7 12 ano 1 ano ano ano ne 38 3 ne

Vysočany 97 1 ne 0,00 ne 0,0 185,6 4 ano 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Zálesí 155 1 ne 0,00 ne 8,3 129,0 10 ano 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Zblovice 44 1 ne 0,00 ne 0,0 318,2 4 ano 1 ne ne ne ne 0 0 ne

Želetice 311 2 ne 31,03 ano 1,5 128,6 8 ano 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Žerotice 356 3 ne 31,34 ano 4,5 98,3 8 ano 1 ano ne ano ne 0 0 ne

Žerůtky 277 3 ne 15,44 ne 1,1 209,4 8 ano 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Obnova

Konice-ZN 390 1 ne 23,02 ne 3,9 41,0 10 ano 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Mramotice-ZN 418 2 ne 28,15 ne 7,0 43,1 5 ano 0 ne ano ano ne 4 0 ne

Načeratice-ZN 325 3 ne 31,49 ano 2,5 107,7 4 ano 0 ano ano ano ne 36 4 ano

Kašenec-Miroslav 149 2 ne 0,00 ne 0,0 134,2 1 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Rokytná-M. Krum. 153 2 ne 0,00 ne 0,0 137,3 4 ano 1 ne ano ano ne 8 6 ano

2,7 171,9

Knihoven 79

Vzdělá-

vání

Vzdělá-

vání

8hod.

8hod.

Dotaz-

ník

Plní

Dotaz-

ník

Plní

Průměr 3 15,4 7 1 2

Plní Plní

Web OPAC

Plní Plní

Knihovna

Provozní 

doba 

KF a info zdroje
Plocha

Skuteč-

nost

Kult.+vzděl. 

aktivity

Skuteč-

nost
Plní

Kult.+vzděl. 

aktivity

Skuteč-

nost
Plní

Studijní 

místa  
Internet

Skuteč-

nost

Náklady KF

Počet 

obyv.

Skuteč-

nost
Plní

Skuteč-

nost
Plní Plní 7% Plní Plní Wi-Fi

Pobočky 

profesionálních 

knihoven

Provozní 

doba 

KF a info zdroje
Plocha

Studijní 

místa  
Internet Web OPAC

Náklady KF

Skuteč-

nost

Skuteč-

nost
Plní Plní Wi-FiPočet 

obyv.

Skuteč-

nost
Plní

Skuteč-

nost
Plní Plní 7%



Kategorie obcí č. 2 (501-1000 obyvatel)

Standard č. 1 Provozní doba knihovny by měla být 5-15 hodin týdně

Standard č. 2 Výdaj na doplňování knihovního fondu 30-45 Kč na 1 obyvatele

Standard č. 3 Roční přírůstek KF by měl být 7 % obnovy volného výběru

Standard č. 4 Plocha knihovny by měla být 60 m² na 1000 obyvatel, tzn. v kategorii č. 2 se tento údaj nehodnotí 

Standard č. 5 Knihovna by měla mít 6-8 studijních čtenářských míst

Standard č. 6. Knihovna by měla mít 2 počítače připojené na internet pro veřejnost

Standard č. 7 Webová prezentace knihovny

Standard č. 8 On-line katalog na webu knihovny v obcích nad 500, tzn. v kategorii č. 1 se tento údaj nehodnotí

Standard č. 9 Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven 6 - 20

Obnova

Bohutice 652 3 ne 7,03 ne 1,2 61,3 7 ano 1 ano ano ne ne 0 0 ne

Branišovice 602 8 ano 26,63 ne 1,6 63,1 8 ano 3 ano ano ano 2022 14 7 ano

Břežany 818 4 ne 36,86 ano 15,6 66,0 10 ano 2 ano ano ano ne 0 17 ano

Citonice 621 5 ano 19,26 ne 4,3 48,3 7 ano 1 ano ano ano ne 30 2 ne

Dyjákovice 870 3 ne 1,49 ne 0,9 287,4 5 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Hl. Mašůvky 845 2 ne 3,67 ne 6,7 29,6 13 ano 1 ne ano ano ne 3 3 ne

Hor. Dunajovice 630 4 ne 23,81 ne 9,8 76,2 7 ano 1 ano ano ano ne 4 2 ne

Hrabětice 917 40 ano 42,65 ano 10,0 50,2 18 ano 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Hrádek 916 4 ne 17,65 ne 2,2 34,9 1 ne 1 ano ano ano ne 6 0 ne

Chvalovice 633 14 ano 30,40 ano 4,0 142,2 10 ano 4 ano ano ano 2022 8 17 ano

Jez.-Maršovice 790 2 ne 5,00 ne 1,3 67,1 8 ano 1 ano ne ano ne 0 3 ne

Kravsko 573 2 ne 0,00 ne 0,1 52,4 10 ano 0 ne ano ne ne 0 4 ne

Krhovice 607 2 ne 41,92 ano 0,0 41,2 10 ano 2 ano ano ano ne 0 1 ne

Kuchařovice 893 2 ne 0,00 ne 1,3 31,4 3 ne 1 ano ano ne ne 12 22 ano

Lechovice 572 2 ne 0,00 ne 2,7 28,0 1 ne 1 ano ne ano ne 0 0 ne

Mašovice 531 2 ne 11,04 ne 2,3 37,7 1 ne 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Mikulovice 668 5 ano 0,00 ne 0,0 61,4 15 ano 0 ano ano ne ne 0 6 ano

Olbramkostel 527 3 ne 40,63 ano 25,1 94,9 10 ano 2 ano ano ano ne 10 6 ano

Oleksovice 673 2 ne 4,46 ne 0,8 52,0 6 ano 0 ne ne ne ne 0 2 ne

Práče 801 2 ne 9,99 ne 2,0 37,5 2 ne 1 ne ne ne ne 0 0 ne

Prosiměřice 870 2 ne 0,00 ne 1,2 51,7 2 ne 1 ano ano ano ne 0 1 ne

Skalice 515 1 ne 18,60 ne 4,5 54,4 3 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Slup 502 2 ne 17,33 ne 3,2 63,7 6 ano 3 ne ne ano ne 0 0 ne

Suchohrdly M. 508 1 ne 13,19 ne 0,0 53,1 6 ano 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Štítary 610 0 ne 0,00 ne 0,0 0,0 0 ne 0 ne ne ne ne 0 0 ne

Šumná 630 8 ano 1,50 ne 0,2 73,0 10 ano 2 ne ano ano ne 6 1 ne

Tavíkovice 570 2 ne 0,00 ne 0,0 43,9 4 ne 1 ano ne ne ne 3 0 ne

Těšetice 592 2 ne 14,51 ne 2,6 30,4 4 ne 0 ano ano ne ne 3 0 ne

Trstěnice 532 3 ne 7,24 ne 2,4 94,0 8 ano 2 ne ano ano ne 0 3 ne

Vedrovice 891 23 ano 19,77 ne 5,2 50,5 9 ano 3 ano ano ano ne 22 15 ano

Vémyslice 709 2 ne 13,86 ne 0,5 105,8 8 ano 1 ne ne ano ne 0 1 ne

3,6 64,0

Knihoven 31

Plní

Vzdělá-

vání

8hod.

Dotaz-

ník

4

Kult.+vzděl. 

aktivity

Skuteč-

nost
PlníPlní Plní

Provozní 

doba 

KF a info zdroje
Plocha

Studijní 

místa  
Internet Web OPAC

Náklady KF

Skuteč-

nost

Skuteč-

nost
Plní Plní Wi-Fi

Knihovna
Počet 

obyv.

Skuteč-

nost
Plní

Skuteč-

nost
Plní Plní 7%

Průměr 5 13,8 7 1



Kategorie obcí č. 3 (1001-3000 obyvatel)

Standard č. 1 Provozní doba knihovny by měla být 15-23 hodin týdně

Standard č. 2 Výdaj na doplňování knihovního fondu 30-45 Kč na 1 obyvatele

Standard č. 3 Roční přírůstek KF by měl být 7 % obnovy volného výběru

Standard č. 4 Plocha knihovny by měla být 60 m² na 1000 obyvatel, tzn. v kategorii č. 1 se tento údaj nehodnotí 

Standard č. 5 Knihovna by měla mít 9-10 studijních čtenářských míst

Standard č. 6. Knihovna by měla mít 2-3 počítače připojené na internet pro veřejnost

Standard č. 7 Webová prezentace knihovny

Standard č. 8 On-line katalog na webu knihovny v obcích nad 500, tzn. v kategorii č. 1 se tento údaj nehodnotí

Standard č. 9 Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven 20 - 40

Obnova

Blížkovice 1 198 4 ne 3,24 ne 3,0 41,7 1 ne 1 ano ano ano ne 0 0 ne

Dobšice 2 364 12 ne 27,43 ne 4,0 27,9 7 ne 5 ne ano ne ne 0 4 ne

Hevlín 1 360 6 ne 7,78 ne 1,3 58,8 8 ne 1 ne ano ano ne 0 0 ne

Hodonice 1 769 16 ano 33,69 ano 4,6 31,1 20 ano 2 ne ano ano ne 3 18 ne

Hostěradice 1 632 2 ne 30,64 ano 4,5 33,7 4 ne 1 ne ano ano ne 0 1 ne

Jaroslavice 1 263 5 ne 10,83 ne 1,8 53,0 20 ano 2 ano ano ano ne 4 9 ne

Olbramovice 1 141 4 ne 0,00 ne 0,0 65,7 10 ano 0 ne ano ano ne 8 0 ne

Strachotice 1 003 3 ne 22,93 ne 2,3 49,9 13 ano 1 ano ne ano ne 0 0 ne

Suchohrdly 1 401 1 ne 3,30 ne 1,2 47,1 20 ano 0 ano ano ano ne 8 1 ne

Šanov 1 556 8 ne 34,63 ano 3,3 66,8 28 ano 2 ano ano ano ne 0 2 ne

Šatov 1 200 6 ne 5,83 ne 2,5 33,3 14 ano 2 ano ano ano ne 85 25 ano

Únanov 1 279 6 ne 29,32 ne 1,8 35,2 3 ne 1 ano ano ano ne 5 2 ne

Vrbovec 1 191 2 ne 4,21 ne 5,0 25,2 10 ano 1 ano ne ano ne 6 0 ne

2,7 43,8

Knihoven 13

Dotaz-

ník

Plní

Vzdělá-

vání

8hod.

5

Kult.+vzděl. 

aktivity

Skuteč-

nost
PlníPlní Plní

Provozní 

doba 

KF a info zdroje
Plocha

Studijní 

místa  
Internet Web OPAC

Náklady KF

Průměr 6 16,4 12 1

Skuteč-

nost

Skuteč-

nost
Plní Plní Wi-Fi

Knihovna
Počet 

obyv.

Skuteč-

nost
Plní

Skuteč-

nost
Plní Plní 7%



 

Přehled provedených revizí knihovního fondu v knihovnách znojemského regionu 
Rok 2013   Grešlové Mýto, Havraníky, Chvalovice, Jaroslavice, Lechovice, Petrovice Plenkovice, 

Únanov  

 

Rok 2014 Božice, Branišovice, Damnice, Dolenice, Hostěradice, Jezeřany-Maršovice, Kuchařovice, 

Lesná, Vítonice 

 

Rok 2015 Bantice, Hrabětice, Hrušovany nad Jevišovkou, Korolupy, Medlice, Miroslav, Mramotice, 

Načeratice, Onšov, Pavlice, Rozkoš, Suchohrdly u Znojma, Šanov, Trnové Pole, 

Uherčice, Velký Karlov, Vranovská Ves, Výrovice, Želetice 

 

Rok 2016 Dobřínsko, Hodonice, Horní Břečkov, Jiřice u Miroslavi, Jiřice u Mor. Budějovic, 

Kašenec, Olbramkostel, Podmolí, Podmyče, Polánka, Přeskače, Rokytná, Skalice, Slup, 

Šanov, Vedrovice, Zálesí, MěK Znojmo 

 

Rok 2017 Běhařovice, Bezkov, Blanné, Borotice, Boskovštejn, Citonice, Dobšice, Hnanice, Hostim, 

Hrádek, Jevišovice, Konice, Lubnice, Mackovice, Miroslavské Knínice, Morašice, 

Moravský Krumlov, Olbramovice, Oslnovice, Práče, Ratišovice, Slatina, Šafov, Šumná, 

Tasovice, Višňové, Vysočany, Žerůtky 

 

Rok 2018 Blížkovice, Čejkovice, Chvalatice, Chvalovice, Jaroslavice, Kyjovice, Lančov, 

Litobratřice, Mašovice, Mikulovice, Pravice, Stošíkovice na Louce, Těšetice, Únanov, 

Vémyslice, Vevčice, Vrbovec 

 

Rok 2019 Plaveč, Grešlové Mýto, Lechovice, Ctidružice, Kravsko, Dyjákovice, Branišovice, 

Trstěnice, Kuchařovice, Havraníky, Lesná, Hevlín, Božice, Jezeřany – Maršovice, Dolní 

Dubňany, Miroslavské Knínice 

 

Rok 2020 Bítov, Břežany, Dobelice, Džbánice, Horní Dubňany, Hrabětice, Hrušovany n. J., 

Krhovice, Medlice, Miroslav, Mramotice, Načeratice, Němčičky, Onšov, Pavlice, 

Petrovice, Rozkoš, Strachotice, Suchohrdly u Zn., Tavíkovice, Velký Karlov, Vranovská 

ves, Želetice  

 

Rok 2021 Bantice, Damnice, Dobřínsko, Hodonice, Horní Dunajovice, Hostěradice, Jiřice u Mir., 

Kašenec, Korolupy, Morašice, Olbramkostel, Oleksovice, Polánka, Přeskače, Rokytná, 

Slup, Stálky, Šanov, Šatov, Tasovice, Uherčice, Vedrovice, Vranov n. D., Zálesí, Žerotice 

 

Rok 2022 Bezkov, Bojanovice, Borotice, Boskovštejn, Citonice, Hluboké Mašůvky, Hnanice, 

Hostim, Hrádek, Jevišovice, Konice, Moravský Krumlov, Olbramovice, Oslnovice, 

Plenkovice, Podmolí, Podmýče, Práče, Prosiměřice, Skalice, Slatina, Šafov, Šumná, 

Višňové, Vysočany, Žerůtky 
Podle Knihovního zákona č. 257/2001 Sb. má být revize knihovního fondu provedena každých 5 let. Za 

neprovedenou revizi může být uložena sankce. Na této straně je uveden seznam revidovaných knihoven za 

posledních 10 let.  

S provedením revize Vám může pomoci regionální oddělení MěK Znojmo. Tato služba je prováděna na požádání 

a očekává se součinnost zřizovatele a pracovníků knihoven. 

Pokud byla revize provedena bez přítomnosti pracovnic regionálního oddělení MěK Znojmo, prosíme o sdělení 

této skutečnosti a zaslání zápisu o výsledku revize na adresu: 

MěK Znojmo, regionální oddělení, Zámečnická 9, 669 26 Znojmo nebo na email region@knihovnazn.cz 

 

Název: Výsledky činnosti veřejných knihoven znojemského regionu 2022 

Zpracovala: Kateřina Juřicová 

Vydavatel: Městská knihovna Znojmo 

Rok vydání: 2022 

Náklad: 130 výtisků 


